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Directia Generala a Finantelor Publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a

fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice Contribuabili Mijlocii   privind
solutionarea contestatiei formulate de petenta  SC X SA                    

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadrul Administratiei Finantelor Publice Contribuabili Mijlocii prin  Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr..../05.03.2008,  privind suma totala de... lei      

Suma contestata se compune din:
 -  majorari de intarziere aferente impozitului pe venit din salarii;
 -  majorari de intarziere aferente sumelor pt protectia speciala a persoanelor 
       cu handicap ;
- majorari de intarziere aferente contributiei pentru invatamant;
-  majorari de intarziere aferente varsaminte de la persoane juridice pentru

persoane cu handicap neancadrate;
- majorari de intarziere aferente impozitului pe salarii restante 1999;
- accesorii TVA ;
- majorari de intarziere aferente CAS angajator;
- majorari de intarziere aferente CAS asigurati;
- majorari de intarziere aferente contributie pensie suplimentara;
- majorari de intarziere aferente contributiei accidente si boli profesionale;
- majorari de intarziere aferente contributiei  somaj angajator;
- majorari de intarziere aferente contributiei somaj asigurati;
- majorari de intarziere aferente contributiei pt fd de garantare plati creante soc;
- majorari de intarziere aferente contributiei fond de sanatate angajator;
- majorari de intarziere aferente contributiei  fond de sanatate asigurati.
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-  majorari de intarziere aferente  debitului la impozitul pe venitul  din salarii in suma
de .. lei individualizat prin Declaratiile nr .../25.02.2004; nr..../24.03.2004; nr..../26.04.2004;
nr../25.05.2004;nr../25.06.2004;nr../26.07.2004;nr./25.08.2004;nr../27.09.2004;nr..../25.10.20
04;nr..../25.11.2004;nr..../27.12.2004;nr..../25.01.2005;nr..../25.02.2005; nr..../25.03.2005
;nr..../25.04.2005; nr..../25.11.2005 ;nr..../25.01.2007 ; nr..../26.03.2007   ;  nr..../26.02.2007  ;
nr..../25.04.2007;  nr.../25.05.2007; nr.../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007;
nr.../25.09.2007;nr.../25.10.2007; nr.../26.11.2007; nr. ../21.12.2007; nr.../25.01.208; nr.
../25.02.2008.

 -  majorari de intarziere aferente debitului in suma de 196.670 lei  pt sumele privind
protectia speciala a persoanelor cu handicap, individualizat prin Declaratiile nr.sld din data  
28.09.2001 ;nr.sld din data 14.05.2001; nr.sld din data 14.06.2001;nr.sld din data 13.07.2001;
nr.sld din data 28.08.2001; nr.sld din data 28.09.2001;nr.sld din data 25.10.2001;
nr.sld din data 08.11.2001;nr.sld din data 19.12.2001;nr.sld din data 11.01.2002;nr.sld din
data 14.02.2002; nr.sld din data 25.03.2003;nr.sld din data 25.03.2002; nr.sld din data
20.06.2002; nr.sld din data 20.06.2002;nr.sld din data25.06.2002; nr.sld din data 25.07.2002; 
nr.sld din data 26.08.2002;nr.sld din data 25.09.2002; nr.sld din data25.10.2005; nr.sld din
data 25.11.2002; nr.sld din data 20.12.2002; nr.529745/27.01.2003.

- majorari de intarziere aferente  debitului contributiei pentru invatamant in suma de ..
lei , individualizat  prin Declaratiile nr.sld din data  28.09.2001 ;nr... din data 14.05.2001;
nr... din data 14.06.2001;nr... din data 13.07.2001; nr... din data 28.09.2001;nr... din data
25.10.2001;nr... din data 08.11.2001;nr.... din data 19.12.2001;nr... din data 11.01.2002; nr...
din data 25.03.2003;

-  majorari de intarziere aferente varsaminte de la persoane  juridice  pentru persoane
cu handicap neancadrate in suma de ... lei, individualizat prin Declaratiile nr.../25.01.2005
;nr.../25.01.2005;nr.../25.02.2005;nr.../26.03.2007;nr.../26.02.2007  ;nr.../25.04.2007;  
nr.../25.05.2007; nr.../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007;
nr.../25.09.2007;nr.../25.10.2007; nr.../26.11.2007; nr. ../21.12.2007; nr.../25.01.208;nr.
../25.02.2008.

- majorari de intarziere aferente debitului impozitului pe salarii restante 1999 in suma
de ... lei , individualizat prin Declaratiile nr.... din data 25.01.2001; nr.... din data 25.03.2002

- accesorii aferente debitului TVA  in suma de ... lei , individualizat prin Declaratiile
nr... din data 25.01.2001 ;nr... din data 26.02.2001;nr... din data26.03.2001; nr.... din data
25.05.2001; nr.... din data 25.06.2001; nr.... din data 25.07.2001; nr... din data 27.08.2001;
nr.... din data 25.09.2001; nr... din data 25.10.2001; nr.... din data 27.12.2001;nr... din data
25.02.2002 ; nr... din data 25.03.2002;nr... din data 25.04.2002 ;nr... din data 03.06.2002; nr...
din data 25.07.2002;nr... din data 25.09.2002; nr.... din data 25.10.2002;nr... din data
20.12.2002; nr.../19.12.2003; nr.../27.09.2004; nr.../25.11.2004; nr.../27.12.2004;
nr.../25.01.2005;nr.../25.02.2005; nr.../25.03.2005; nr.../25.04.2005; nr.../25.05.2005;
nr.../24.06.2005; nr.../25.07.2005;nr. ../25.08.2005 ; nr.../26.09.2005; nr.../25.11.2005;
nr.../22.12.2005; nr.../25.01.2006; nr.2196/27.02.2006; nr.39824/25.09.2006;
nr.3718/25.08.2006; nr.56812/21.12.2006; nr.2115/26.02.2007; nr.155/25.04.2007;
nr.6181/25.05.2007; nr.6375/25.06.2007 ;nr.6646/25.07.2007; nr.6825/24.08.2007;
nr.7033/25.09.2007; nr.7261/25.10.2007;nr. ../26.11.2007; nr..../21.12.2007;nr.../25.02.2008.

- majorari de intarziere aferente debitului la  CAS angajator in suma de .. lei,
individualizat prin Declaratiile nr.../13.02.2004;nr.../26.01.2004;
nr.../25.02.2004;nr.../24.03.2004;nr.../26.04.2004;nr.../25.05.2004;nr.../25.06.2004;nr.../26.07.
2004;nr.../25.08.2004;nr.../27.09.2004; nr.../25.10.2004; nr.../25.11.2004;PV nr. ../20.04.2005
nr.../27.12.2004;nr.../25.01.2005;nr.../25.02.2005;nr.../25.03.2005;nr.../25.04.2005;nr308997/
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25.04.2005;nr.../25.05.2005;nr.../24.06.2005;nr../25.07.2005;nr.../25.08.2005;nr.../26.09.2005
;nr.../25.10.2005;nr.../25.11.2005;nr.../22.12.2005;nr.../25.01.2006;nr.../27.02.2006;nr.../25.0
7.2006;nr.../25.10.2006;nr.../25.05.2006;nr.../24.11.2006;nr..../26.06.2006;nr../18.09.2006;nr..
./25.01.2007;nr.../26.03.2007;nr.../27.03.2006;nr.../21.04.2006;nr.../25.08.2006;nr../21.12.200
6; nr.../17.02.2006; nr.../26.02.2007; nr..../25.04.2007; nr..../25.05.2007; nr.../25.06.2007;
nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007; nr.../25.09.2007; nr../25.10.2007; nr.../26.11.2007;
nr.../21.12.2007;nr.../25.01.2008; nr..../25.02.2008.

- majorari de intarziere aferente debitului la CAS asigurati , in suma de ... lei ,
individualizat prin Declaratiile nr. ../13.02.2004 ;nr.../26.01.2004; nr.../25.02.2004;
nr.../24.03.2004;nr.../26.04.2004;nr.../25.05.2004; nr.../25.06.2004; nr../26.07.2004 ;
nr.../25.08.2004; nr.../27.09.2004; nr.../25.10.2004;    nr.../25.11.2004;    PV nr. ../20.04.2005;
nr.../27.12.2004 ; nr.../25.01.2005; nr.../25.02.2005;nr.../25.03.2005; nr.../25.04.2005;
nr../25.04.2005; nr.../25.01.2007; nr..../26.03.2007; nr..../26.02.2007; nr../25.04.2007;
nr.../25.05.2007; nr.../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007; nr.../25.09.2007;
nr.../25.10.2007; nr../26.11.2007;nr.../21.12.2007;nr.../25.01.2008; nr../25.02.2008.

-  majorari de intarziere aferente debitului contributie pensie suplimentara in suma de
... lei , individualizat prin PV nr.../20.04.2005;

- majorari de intarziere aferente debitului contributiei accidente si boli profesionale in
suma de .. lei , individualizat prin Declaratiile nr. ../13.02.2004; nr.../25.02.2004;
nr.../24.03.2004;nr.../26.04.2004;nr.../25.05.2004;nr.../25.06.2004;nr.../26.07.2004;nr../25.08.
2004; nr.../27.09.2004; nr.../25.10.2004; nr.../25.11.2004; PV nr. .../20.04.2005  ;
nr.../27.12.2004;    nr../25.01.2005;   nr../25.02.2005;nr.../25.03.2005; nr.../25.04.2005
;nr../25.05.2005;nr.../24.06.2005;nr.../25.07.2005;nr..../25.08.2005;nr.../25.11.2005;nr.../22.1
2.2005;nr..../25.01.2006;nr.../27.02.2006;nr..../25.01.2007;nr..../26.03.2007;nr..../27.03.2006;
nr..../21.04.2006;nr.../25.08.2006; nr.../21.12.2006; nr.../17.02.2006; nr.../26.02.2007;
nr.../25.04.2007; nr..../25.05.2007; nr.../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007;
nr..../25.09.2007; nr.../25.10.2007; nr.../26.11.2007;nr.../21.12.2007;nr.../25.01.2008;
nr.../25.02.2008.

- majorari de intarziere aferente debitului contributiei  somaj angajator in suma de ..
Lei ,individualizata prin Declaratiile nr../13.02.2004 nr.../26.01.2004;
nr.../25.02.2004;nr../24.03.2004;nr../26.04.2004;nr.../25.05.2004;nr.../25.06.2004;nr.../26.07.2
004;nr.../25.08.2004; nr.../27.09.2004; nr.../25.10.2004; nr.../25.11.2004;PV nr. ../20.04.2005;
nr.../27.12.2004;nr.../25.01.2005;nr../25.02.2005;nr.../25.03.2005;nr.../25.04.2005;nr../25.04.2
005;nr.../25.05.2005;nr.../24.06.2005;nr.../25.07.2005;nr.../25.08.2005;nr.../26.09.2005;nr.../2
5.10.2005;nr.../25.11.2005;nr.../22.12.2005;nr.../25.01.2006;nr.../27.02.2006;nr.../25.07.2006;
nr.../25.10.2006;nr../25.05.2006;nr.../24.11.2006;nr.../26.06.2006;nr..../18.09.2006;nr..../25.01
.2007;nr.../26.03.2007;nr..../27.03.2006;nr.../21.04.2006;nr.../25.08.2006;nr..../21.12.2006;nr..
./17.02.2006;nr.../26.02.2007; nr.../25.04.2007; nr.../25.05.2007; nr..../25.06.2007;
nr..../25.07.2007; nr..../24.08.2007; nr..../25.09.2007;nr..../25.10.2007;
nr..../26.11.2007;nr.../21.12.2007; nr.../25.01.2008; nr..../25.02.2008.

-  majorari de intarziere aferente debitului contributiei somaj asigurati in suma de ...
lei , individualizat prin Declaratiile nr..../13.02.2004;nr..../24.03.2004; nr..../26.04.2004 ;
nr.../25.05.2004;nr..../25.06.2004;nr..../26.07.2004; nr.../25.08.2004; nr..../27.09.2004;
nr..../25.10.2004; nr.../25.11.2004 PV nr..../20.04.2005; nr..../27.12.2004; nr..../25.01.2005;
nr.../25.02.2005; nr../25.04.2005; nr..../25.01.2007; nr..../26.03.2007; nr.../26.02.2007;
nr.../25.04.2007; nr.../25.05.2007; nr..../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007;
nr.../25.09.2007;nr.../25.10.2007; nr.../26.11.2007; nr.../21.12.2007;nr.../25.01.2008;
nr.../25.02.2008.
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- majorari de intarziere aferente debitului contributiei pt fd de garantare plati creante
soc in suma de .. lei , individualizat prin Declaratiile nr.../26.03.2007;nr.../25.04.2007;
nr../25.05.2007; nr.../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007; nr.../25.09.2007;
nr.../25.10.2007; nr.../26.11.2007;nr.../21.12.2007;nr.../25.01.2008; nr..../25.02.2008.

- majorari de intarziere aferente debitului contributiei fond de sanatate angajator in
suma de ... , individualizata prin Deciziile nr.../13.02.2004 nr..../26.01.2004; nr.../25.02.2004;
nr.../24.03.2004;nr..../26.04.2004 ; nr.../25.05.2004; nr../25.06.2004;nr.../26.07.2004 ;
nr../25.08.2004; nr.../27.09.2004; nr.../25.10.2004;    nr.../25.11.2004;    PV nr. ../24.03.2005;
nr.../27.12.2004; nr.../25.01.2005; nr.../25.02.2005; nr.../25.03.2005; nr.../25.04.2005;
nr../25.04.2005;nr.../25.05.2005; nr.../24.06.2005; nr../25.07.2005; nr.../25.08.2005;
nr.../26.09.2005;nr../25.10.2005;nr../25.11.2005; nr.../22.12.2005; nr.../25.01.2006;
nr../27.02.2006; nr../25.07.2006; nr../25.10.2006;nr.../25.05.2006; nr.../24.11.2006;
nr..../26.06.2006;nr.../18.09.2006;nr.../25.01.2007; nr.../26.03.2007; nr.../27.03.2006;
nr.../21.04.2006;nr.../25.08.2006; nr.../21.12.2006; nr.../17.02.2006; nr.../26.02.2007;
nr.../25.04.2007; nr.../25.05.2007; nr../25.06.2007; nr.../25.07.2007; nr.../24.08.2007;
nr.../25.09.2007;nr.../25.10.2007; nr.../26.11.2007;nr.../21.12.2007; nr.../25.01.2008;
nr.../25.02.2008 ;

- majorari de intarziere aferente debitului contributiei  fond de sanatate asigurati in
suma de .. lei , individualizat prin Declaratiile nr.../25.02.2004; nr.../24.03.2004;
nr.../26.04.2004;nr.../25.05.2004 ;nr../25.06.2004 ;nr.../26.07.2004; nr../25.08.2004;
nr.../27.09.2004;nr..../25.10.2004; nr..../25.11.2004; nr..../27.12.2004; nr.../25.01.2005;
nr..../25.02.2005;nr..../25.03.2005;nr.../25.04.2005;nr.../25.04.2005;nr.../25.05.2005;nr.../24.0
6.2005;nr..../25.07.2005;nr../25.08.2005;nr.../26.09.2005; nr.../25.10.2005;nr.../25.11.2005;
nr.../22.12.2005; nr.../25.01.2006
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Cauza supusa solutionarii D.G.F.P.Brasov este de a stabili   daca Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.../05.03.2008, este legala , este    emisa  in
termen ,  a fost comunicata legal si pe cale de consecinta daca petentul datoreaza
majorari de intarziere aferente debitelor restante , stabilite, in suma totala de ... lei. 

1.In ceea ce priveste  nulitatea   actului administrativ (Decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr. ../05.03.2008) pe motiv ca lipseste semnatura persoanelor imputernicite
de organul fiscal si stampila institutiei  precizam:

In drept, cauzei supuse solutionarii ii sunt aplicabile prevederile  art. 43. alin (3) si
alin (4) din OG. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata care specifica:

“(3) Actul administrativ fiscal emis în condi�iile alin. (2) prin intermediul mijloacelor
informatice este valabil �i în cazul în care nu poart� semn�tura persoanelor împuternicite
ale organului fiscal, potrivit legii, �i �tampila organului emitent, dac� îndepline�te cerin�ele
legale aplicabile în materie.
    (4) Prin ordin al ministrului finan�elor publice se stabilesc categoriile de acte
administrative care se emit în condi�iile alin. (3)”.
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Totodata art.1  din OMFP nr. 1364 / 2007privind emiterea prin intermediul
mijloacelor informatice a unor acte administrative,  precizeaza:

“ART. 1
    Urm�toarele acte administrative emise prin intermediul mijloacelor informatice, în
procesul de colectare a crean�elor fiscale, sunt valabile f�r� semn�tura �i �tampila organului
emitent, îndeplinind cerin�ele legale aplicabile actelor administrative:
    1. Decizie referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, al c�rei model este prezentat în
anexa nr. 1;”

Avand in vedere prevederile legale mentionate, aplicabile in speta,se constata ca nu
pot fi retinute in solutionarea favorabila a contestatiei motivatia petentei cu privire la modul
de emitere a Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ../05.03.2008.

Din documentele anexate la dosarul cauzei rezulta ca Decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr. .../05.03.2008 a fost emisa prin intermediul mijloacelor informatice
conform formatului din anexa 1 la OMFP nr.1364/2007 si a mentiunii de pe inscris ,  situatã
în partea de  jos a paginii.

Afirmatia contestatoarei  ca actul administrativ fiscal este nul deoarece i-a fost
comunicat prin posta , recomandat , cu confirmare de primire si nu in sistem informatic , pe
site-ul societatii nu poate fi avuta in vedere la solutionarea favorabila a contestatiei deoarece
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ../05.03.2008 a fost comunicata
societatii respectandu-se prevederile art. 44, alin (2) lit c) din O.G nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala republicata , cu modificarile si completarile ulterioare,  care precizeaza:

“ART. 44
    Comunicarea actului administrativ fiscal
      (2) Actul administrativ fiscal se comunic� dup� cum urmeaz�:
    a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent �i primirea actului
administrativ fiscal de c�tre acesta sub semn�tur�, data comunic�rii fiind data ridic�rii sub
semn�tur� a actului;
    b) prin remiterea, sub semn�tur�, a actului administrativ fiscal de c�tre persoanele
împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, data comunic�rii fiind data remiterii sub
semn�tur� a actului;
    c) prin po�t�, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare recomandat� cu
confirmare de primire, precum �i prin alte mijloace, cum sunt fax, e-mail, dac� se asigur�
transmiterea textului actului administrativ fiscal �i confirmarea primirii acestuia;
    d) prin publicitate.”

Prin urmare comunicarea actelor administrativ fiscale se efectueaza  prin modalitatile
enuntate la art. 44 din O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata , cu
modificarile si completarile ulterioare, nu prin modalitatile sustinute de petenta prin
contestatie.

Referitor la semnatura electronica despre care  face referire petenta in contestatie  
mentionam ca prin Legea nr. 455/2001 privind semnatura electronica este precizat cadrul
legal referitor la obtinerea certificatelor digitale privind depunerea on-line a declaratiilor
privind obligatiile fiscale de plata de catre contribuabili , cu aplicabilitate din data de
01.04.2008 si nu obligatia organului fiscal de a utiliza certificat digital pentru comunicarea
actelor administrativ fiscale.  
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Pe cale de consecinta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
../05.03.2008 emisa prin intermediul mijloacelor informatice,  conform formatului din anexa
1 la OMFP nr.1364/2007 , fara semnatura si stampila organului emitent , indeplineste
cerintele legale aplicabile actelor administrative, ea a fost comunicata legal petentului prin
posta , cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire , motiv pentru care  urmeaza  a se
respinge ca neintemeiata contestatia pentru acest capat de cerere.

2.Referitor la termenul legal de prescriptie a creantelor bugetare si a dreptului
organului fiscal de a cere executarea silita .

,����������������"����"��������� ���!	
�	���		����������������"������������������#�����
"�� �2��� "��"����� �""��
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$�������� #��"�������� ��"3�� ��� 
� ���� %� ��� "���� ��� "
�������
�������"���#�"���������"��������%�"
�#
�������� ��������/�0����/�0������
���������
"������#��"��� .

In fapt petenta nu a achitat obligatiile fiscale reprezentand impozitul pe salarii;
impozitul pe dividende persoane fizice; sume pentru protectia suplimentara si incadrarea
persoanelor cu handicap, impozit pe salarii 1999, contributii invatamant, varsaminte persoane
juridice pt persoane handicapate, CAS angajator, CAS asigurati, contributie pensie
suplimentara,contributie pentru somaj angajator, contributie pentru somaj asigurat,
contributie fond de sanatate angajator, contributie pentru fond de sanatate asigurat, debite
individualizate prin declaratiile depuse de petenta incepand cu 1999, enuntate mai sus.

În drept art. 199, alin (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscala ,
republicata, precizeaza:

“(3) Termenele în curs la data intr�rii în vigoare a prezentului cod se calculeaz�
dup� normele legale în vigoare la data când au început s� curg�.”

Pentru peirioada 2000-2003 sunt aplicabile prevederile art.30 din O.G nr. 61 / 2002   
privind colectarea crean�elor bugetare , care precizeaza:

   “ ART. 30
    (1) Dac� debitorul nu �i-a pl�tit obliga�iile bugetare ori acestea nu au fost stinse în alt
mod, potrivit dispozi�iilor prezentului titlu, organul de executare îi va transmite o în�tiin�are
de plat�, prin care i se notific� acestuia suma datorat�.”

Din anul 2004 sunt aplicabile prevederile  art.  133 alin (1) din O.G nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala care specifica: 

“ART. 133
    Organele de executare silit�
    (1) În cazul în care debitorul nu î�i pl�te�te de bun�voie obliga�iile fiscale datorate,
organele fiscale competente, pentru stingerea acestora, vor proceda la ac�iuni de executare
silit�, potrivit prezentului cod.”

Din documentele anexate la dosarul cauzei se retine ca pentru incasarea si executarea
silita a obligatiilor bugetare datorate de petenta organele fiscale au luat urmatoarele masuride
executare silita:

S-a comunicat instiintarea de plata nr.../13.03.2000;
S-au comunicat somatiile nr.../19.04.2004,../14.06.2004, ../19.07.04, ../16.09.2004,

../19.11.2004, ../22.12.2004, .../23.03.2005, ../19.04.2005, .../19.07.2006, ../16.02.2004,

../16.02.044, ../ 02.03.2004,../26.07.2006;
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S-au emis titlurile executorii../19.04.2004, .../14.06.2004, ../19.07.04, .../16.09.2004 ,
..1/19.11.04, .../22.12.2004, .../23.03.2005, ../19.04.2005, ...8/19.07.2006, .../16.02.2004,
../16.02.2004, .../02.03.2004,....-09/21.06.05,...-06/20.07.05, ....-06/12.09.05,
,.....-05/03.10.2005, ..-09/27.10.2005, ....-10 /29.11.2005, 703057-31.12.05, .../06.02.06,
.../28.06.04, .../02.03.06,.../27.05.06. 

S-a  infiintat poprirea cu adresele nr. ..../19.04.2004, ..../14.06.2004, .../19.07.04,
.../16.09.04, .../19.11.04, .../22.12.04, .../19.04.05, .../19.07.06, ..../16.02.04;

S-a infiintat sechestrul asupra bunurilor mobile cu Procesul Verbal nr..../04.06.2001 si
.../02.03.2004 pentru utilaje;

S-au indisponibilizat bunuri imobile reprezentand teren si cladire cu Procesul Verbal
nr. .../04.06.2001, 

S-au stins obligatii in suma de ... lei ;
S-a incheiat Procesul Verbal de constatare a insolvabilitatii nr..../A/14.08.2006

intrucat  petenta are debite cu scadenta mai mare de 30 de zile ; nu face plati ca sa diminueze
creanta; valoarea bunurilor este mai mica decat datoria societatii, iar societatea nu pune la
dispozitie documentele pentru evaluarea bunurilor( adresa .../26.07.2006)

Referitor la dreptul de a cere executarea silita art.131 , alin.(1) din O.G nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala , precizeaza: 

“ART. 131
    Începerea termenului de prescrip�ie
    (1) Dreptul de a cere executarea silit� a crean�elor fiscale se prescrie în termen de 5 ani
de la data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care a luat na�tere acest drept.”

De asemenea , suspendarea si intreruperea termenului de prescriptie privind
executarea silita , art. 132 si art. 133 din O.G nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala  
specifica:

       “ART. 132
    Suspendarea termenului de prescrip�ie
    Termenul de prescrip�ie prev�zut la art. 131 se suspend�:
    a) în cazurile �i în condi�iile stabilite de lege pentru suspendarea termenului de prescrip�ie
a dreptului la ac�iune;
    b) în cazurile �i în condi�iile în care suspendarea execut�rii este prev�zut� de lege ori a
fost dispus� de instan�a judec�toreasc� sau de alt organ competent, potrivit legii;
    c) pe perioada valabilit��ii înlesnirii acordate potrivit legii;
    d) cât timp debitorul î�i sustrage veniturile �i bunurile de la executarea silit�;
    e) în alte cazuri prev�zute de lege.
    ART. 133
    Întreruperea termenului de prescrip�ie
    Termenul de prescrip�ie prev�zut la art. 131 se întrerupe:
    a) în cazurile �i în condi�iile stabilite de lege pentru întreruperea termenului de prescrip�ie
a dreptului la ac�iune;
    b) pe data îndeplinirii de c�tre debitor, înainte de începerea execut�rii silite sau în cursul
acesteia, a unui act voluntar de plat� a obliga�iei prev�zute în titlul executoriu ori a
recunoa�terii în orice alt mod a datoriei;
    c) pe data îndeplinirii, în cursul execut�rii silite, a unui act de executare silit�;
    d) în alte cazuri prev�zute de lege.”
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CNorme metodologice:
    89.1. Dispozi�iile referitoare la cazurile �i condi�iile de suspendare �i întrerupere a
termenului de prescrip�ie sunt cele cuprinse în Decretul nr. 167/1958 privitor la prescrip�ia
extinctiv�, cu modific�rile ulterioare."
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CART. 16
    Prescrip�ia se întrerupe:
       a) prin recunoa�terea dreptului a c�rui ac�iune se prescrie, f�cut� de cel în folosul
c�ruia curge prescrip�ia.
      b) prin introducerea unei cereri de chemare în judecat� ori de arbitrare, chiar dac�
cererea a fost introdus� la o instan�� judec�toreasc�, ori la un organ de arbitraj,
necompetent;
       ART. 17
    Întreruperea �terge prescrip�ia început� înainte de a se fi ivit împrejurarea care a
întrerupt-o.
    Dup� întrerupere începe s� curg� o nou� prescrip�ie.

În cazul cînd prescrip�ia a fost întrerupt� printr-o cerere de chemare în judecat� ori
de arbitrare sau printr-un act încep�tor de executare, noua prescrip�ie nu începe s� curg� cît
timp hot�rîrea de admitere a cererii nu a r�mas definitiv� sau, în cazul execut�rii, pîn� la
îndeplinirea ultimului act de executare.
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Tototata , din prevederile legale enuntate , se retine faptul ca, in cazul in care
prescriptia a fost intrerupta,  noua prescriptie nu incepe sa curga cat timp nu s-a indeplinit
ultimul act de executare sau hotrarea de admitere a cererii de chemare in judecata a ramas
definitiva, iar dupa intrerupere incepe sa curga o noua prescriptie.
  In baza O.M.F.P. Nr.1722/2004 privind Instructiunile de organizare a sistemului de
administrare a creantelor fiscale  , in cazul contribuabililor declarati insolvabili, care au
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venituri sau bunuri urmaribile , dar a caror valoare este mai mica decat obligatiile fiscale de
plata , organul fiscal are obligatia de a prelucra datele din Procesul Verbal de declarare a
starii de insolvabilitate , de a emite documentele necesare aplicarii in continuare a masurilor
de executare silita si de a calcula majorarile de intarziere in conformitate cu prevederile art.
116, alin (1) , pana la data stingerii creantei generatoare, inclusiv. 

Avand in vedere cele de mai sus se retine faptul ca organul fiscal a luat masurile
legale necesare recuperarii obligatiilor fiscale restante prin initierea actiunilor de  executare
silita a acestora, executre care continua  , timp in care s-a  suspendat si intrerupt prescriptia ,
astfel incat urmeaza a se respinge contestatia cu privire la invocarea prescriptiei creantelor
mai vechi de 5 ani.

Referitor la afirmatia petentei ca Decizia nr. .../05.03.2008 a fost emisa prematur pe
considerentul ca este in proces cu creditorul fiscal in dosarul ..../2007 al Curtii de Apel
Brasov pentru aplicarea scutirilor de la plata creantelor bugetare in perspectiva �������������&
����8���������&&�!�		&%������"���������6��
�!�		�%����
$���������8�����& �!�		&����
�����
�������::�������<����6����.!�		
 mentionam urmatoarele:

:��������art. 215 alin (1) din O.G.nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala
republicata   precizeaza:

“ART. 215
    Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea
actului administrativ fiscal.”

SC X SA Brasov nu beneficiaza de inlesniri la plata , ordine comune , scutiri de la
plata creantelor bugetare in perspectiva �������������&�����8���������&&�!�		&%������"��������
6��
�!�		�%����
$���������8�����& �!�		&����
�������������::�������<����6����.!�		
 decat in
momentul in care instanta ar admite definitiv actiunea petentei in justitie astfel incat afirmatia
petentei  referitor la acest aspect nu poate fi avuta in vedere la solutionarea favorabila a
contestatiei.

3.In ceea ce priveste starea juridica actuala  a debitoarei aceasta se afla in
insolvabilitate conform Procesului Verbal de constatare a starii de insolvabilitate , cu bunuri
urmaribile,  nr...../14.08.2006 .

Referitor la insolvabilitate  art. 176 din OG. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala , republicata , cu modificarile ulterioare , valabil de la data de 1 oct. 2007 precizeaza:

“ART. 176
    Insolvabilitatea
    (1) În sensul prezentului cod, este insolvabil debitorul ale c�rui venituri sau bunuri
urm�ribile au o valoare mai mic� decât obliga�iile fiscale de plat� sau care nu are venituri
ori bunuri urm�ribile.
    (2) Pentru crean�ele fiscale ale debitorilor declara�i în stare de insolvabilitate care nu au
venituri sau bunuri urm�ribile, conduc�torul organului de executare dispune scoaterea
crean�ei din eviden�a curent� �i trecerea ei într-o eviden�� separat�.
    (3) În cazul debitorilor prev�zu�i la alin. (2), prin excep�ie de la dispozi�iile art. 148 alin.
(3), executarea silit� se întrerupe. Organele fiscale au obliga�ia ca cel pu�in o dat� pe an s�
efectueze o investiga�ie asupra st�rii acestor contribuabili, care nu constituie acte de
executare silit�.
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    (4) În cazurile în care se constat� c� debitorii au dobândit venituri sau bunuri urm�ribile,
organele de executare vor lua m�surile necesare de trecere din eviden�� separat� în eviden�a
curent� �i de executare silit�.”

In conformitate cu prevederile legale mai sus enuntate sunt doua tipuri de debitori
insolvabili, respectiv debitori care au venituri sau bunuri urmaribile , cu o valoare mai mica
decat obligatiile fiscale  si debitori care nu au venituri ori bunuri urmaribile.  

De asemenea se retine ca numai debitorii declarati in stare de insolvabilitate care nu
au venituri sau bunuri urmaribile , prin dispozitia conducatorului organului de executie , sunt
scosi din evidenta curenta si trecuti intr-o evidenta separata iar in momentul in care se
constata ca au dobandit bunuri sau venituri urmaribile , organele de executare vor lua masuri
de trecere in evidenta curenta si executare silita . 

Din Procesului Verbal de constatare a starii de insolvabilitate nr.../14.08.2006 rezulta
ca SC X Brasov este debitor  care are bunuri urmaribile si care este in evidenta curenta la
organele de urmarire si executare silita.

In privinta majorarilor de intarziere calculate prin decizia .../05.03.2008 sunt
aplicabile prevederile art. 120  alin (4)  lit a) din O.G. Nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , republicata care precizeaza:

“ ART. 120
    Major�ri de întârziere

(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate,
inclusiv

(4) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� major�ri de întârziere dup�
cum urmeaz�:
    a) pentru impozitele, taxele �i contribu�iile stinse prin executare silit�, pân� la data
întocmirii procesului-verbal de distribuire inclusiv. În cazul pl��ii pre�ului în rate, major�rile
de întârziere se calculeaz� pân� la data întocmirii procesului-verbal de distribuire a
avansului. Pentru suma r�mas� de plat�, major�rile de întârziere sunt datorate de c�tre
cump�r�tor;
    b) pentru impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general
consolidat de c�tre debitorul declarat insolvabil care nu are venituri �i bunuri urm�ribile,
pân� la data trecerii în eviden�a separat�, potrivit art. 176.:”

Petenta afirma ca nu datoreaza majorari de intarziere dupa data incheierii Procesului
verbal de constatare a insolvabilitatii.Motivatiile petentei sunt neintemeiate intrucat in drept
exceptia prevazuta la art. 120, alin (4), lit b ) din O.G nr.92 /2003 privind Codul de procedura
fiscala republicata ,  prin care se precizeaza ca  se datoreaza accesorii pana la data trecerii in
evidenta saparata , se refera la debitorii declarati insolvabili care nu au venituri bunuri
urmaribile, situatie in care petenta nu se incadreaza.

Pentru debitorii insolvabili cu bunuri urmaribile se datoreaza majorari pana la data
intocmirii procesului verbal de distribuire inclusiv , organul de administrare a creantelor
fiscale vor aplica in continuare masurile de executare silita in conformitate cu O.M.F.P.
Nr.1722/2004 privind Instructiunile de organizare a sistemului de administrare a creantelor
fiscale  . Astfel  in cazul contribuabililor declarati insolvabili, care au venituri sau bunuri
urmaribile , dar a caror valoare este mai mica decat obligatiile fiscale de plata , organul fiscal
are obligatia de a prelucra datele din Procesul Verbal de declarare a starii de insolvabilitate ,
de a emite documentele necesare aplicarii in continuare a masurilor de executare silita si de a
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calcula majorarile de intarziere in conformitate cu prevederile art. 116, alin (1) , pana la data
stingerii creantei generatoare, inclusiv(dupa republicarea O.G. 92/2003, art.116 a devenit art.
120 din Codul de procedura fiscala).

Pe cale de consecinta  rezulta ca majorarile de intarziere contestate au fost stabilite
legal prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..../05.03.2008 astfel incat   
urmeaza a se� ��������� "�� ������������� � "
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DIRECTOR EXECUTIV,
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